## PANOPLIAE PARS I.

220 Simpliciter ipsum fecit, sed fecit, ut omnibus imperaret, & p  
mnes vocatione sanctos efficeret. Non enim decebat, ut per  
alium nisi per naturalem Dominum genus huminum re-  
miceretur, ne qui per filium creatus sumus, alium Dominum ap-  
pellaremus, incidemusque in Arrianorum Grecorum fide-  
titiam, qui preter Deum rerum omnium procreatores  
procreare deserviunt.

*Ex eodem loco in Arrianos, qui dicunt, filium ini-  
menti partes egisse. Cetero propter nos esse factum.*

*Iean. 5.*

**P**ater meus usque nunc operatur, & ego operor. Aliud  
Nunc significat ipsum, ut Verbum, in parte esse ab omni-  
tate. Nam verbi proprius est, opera patris operari, & ex-  
tra patrem non esse. Quod si ea, quae pater agit, agit & filius,  
quæ creantur à filio, patris sunt opera. Filius autem, ut illi co-  
luit, est opus patris, & creatus à patre, aut ipse se facit, & cre-  
quando quidem ea, quae pater agit, sunt etiā opera filii. Quod  
quidem absurdum est, & fieri non potest. Aut facient & crea-  
ea, quæ patris sunt, ipse nec factus, nec creatus est, ne qui cre-  
efficiens est, in rebus factis reperitur. Nam quomodo paternus  
filium creat, nisi verbum ipsius est? Sapientia? Quomodo  
tem verbum & sapientia illius sit, nisi proprius sit eius efficiens?  
germen, sed ex nihilo etiā ipse procreatus? Quomodo autem  
cum omnia ex nihilo facta, creat, si sunt filii, si vnum coram  
solus ex omnibus illis quandam non existentibus, patrem de-  
rat, & nemo aliis, nisi ipse solus patrem cognoscit? Nam si fin-  
poteat, ut hic sit opus, & cognoscatur patrem, ab omnibus existat  
cuiuslibet, modulò cognoscatur, quando sunt opera, quemadmo-  
dum & ille. At si quæ facta sunt, ipsum nec videre nec cog-  
scere possint, quod omniū vires supererit aspectus eius & cogni-  
tio, cum Deus ipse dicat. Nemo videbit faciem meam, & emulo-  
*Exod. 33.* Et filius, Nemo nouit patrem nisi filius. Verbum vero, si hanc est  
*Luc. 10.* quæ ea, quæ facta sunt, cùm ab eo solo cognoscatur, & vide-  
tur pater. Quomodo igitur Verbum solum nouit patrem non  
proprium illius est Verbum? Quomodo autem proprius ipse  
sit, si creatum est; si verus eius filius, & ex ipso non est? Quod  
autem filius sit, & solus proprius, non autem opus factum cre-  
*Psalm. 2.* timum, pater ipsius ostendit, Filius inquiens, meus es tu. Et, M  
*Matt. 3.* est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Quare  
obrabo?

## TITVLVS XI.

221

obrem & Angeli ministrabant ei, ut qui ab illis natura differ-  
ent esset, & ab ipsis adoratur, non ut qui gloria praestet, sed qui  
placè alius sit, quam reliqua res procreant, & ipsi etiā Angeli,  
ut pote solus patris proprium per excellentiam filius. Etenim si, ut  
gloria excellens adorarentur, quicunque praestarent, & excelle-  
rent, ab inferioribus essent adorandi. Hoc autem non sit. Nec  
res vlla creatæ tem creatam adorant, sed seruus Dominum, &  
quæ creatæ sunt, adorat Deum. Petrus quidem Apostolus Cor-  
nelium volentem se adorare prohibet, & ego, inquiens, homo  
sum. Et Angelus in Apocalypsi ad Ioanem, qui volebat ipsum Apoc. 19,  
adorare. Vide inquit, ne feceris. Conseruus tuus ego sum, &  
fratrem tuorum Prophetarum, & eorum, qui obseruant verba  
libri huius, Deum aiora. Quare Deus solus est adorandus, id  
quod nomen etiā insi Angeli. Quamuis enim inter illos alius  
alius gloria antecellat, omnes tamen creati sunt, ideoque non  
adorari, sed adorare Dominum debent. Patrem quidem Sam-  
psonis Manoe, qui volebat Angelo sacrificium offerre cohi-  
buit. Angelus, Ne molihi, inquiens, sed Deo sacrificia. At Domini-  
nus ab Angelis adoratur. Scriptum enim est: Eccl. adorabunt eum  
omnes Angeli Dei. Et ab omnibus gentibus. Et adorabunt te, Psal. 96.  
inquit Elias, & vobebunt tibi. Quoniam in te Deus est, & non  
est aliud Deus præter te. Discipulos quidem adorantes non so-  
lam admittit, verum etiam certiores facie, quis ipse sit. Nonne  
vos, inquiens, vocatis me magistrum, & Dominum? & bene fa-  
citis. Sum enim. Et Thomam dicentem, Dominus meus, & Ie. 13,  
Deus meus, permittit dicere, atq; adeo non prohibens probat. Ie. 20.  
Est enim, quemadmodum & alij Prophetae dicunt, & David  
ipse canit, Dominus virtutum, & Dominus Sabaoth, & Deus Psal. 23,  
verus, & omni potens. Cur autem non eodem mandato, quo fa-  
cta sunt omnia, factus sit filius à Deo. Aut cur per hunc, qui fa-  
ctus est etiam ipse, omnia facta sint, dicant ipsi. Quamvis enim  
omnia, quæ dicunt, sint absurdæ, & à ratione aliena, audent  
tamen ita loqui. Deus inquit, cum vellet rerum omnium  
universitatē procreare, videret autem eam esse naturā ipsa-  
rum, ut non posset à se, qui immensus est, procreationem ca-  
pere, solus solum unum fecit, & creavit, & hunc filium, & Ver-  
bum appellavit, ut eius opera & reliqua omnia deinceps fieri  
possent. Quis nō ex verbis istis absolutam eorum impietatem  
agnoscat, quam subi ipsi multa cum imperitia miscentes non  
erub

## PANOPLIAE PARS I.

112  
erubescunt tanquam ebrj 3 veritate deficeret Nam si dixerit  
Deum, ne in reliquis rebus procreandis defatigaretur, loquitur  
Ipsum filium fecisse, Cum ipsa rerum procreariu[m] r[ati]o[n]em  
reclamabit, & voce quodammodo clarissima dicet, eos qui  
Deo indigna sunt, loqui. Tum scriptis suis illorū compellit  
Elias, Deus, inquiens, eternus, qui fecit summitates terrarū, &  
erit, neq[ue] defatigabitur, neque est inventio prudentia eius  
Si affirmauerint, Deum fecisse filium solum, ei[us]q[ue] rerum r[ati]o[n]em  
ueritatem, quam ipse creare dedignaretur, communis[us], &  
Deo indignum esse constabit, cum in eo nulla sit superbia.  
**Mat. 10.** Dominus sententiā corum euerit, Nonne duo, inquieti, res asse  
venerunt, & unus ex illis non cader super terram, sed  
**Mat. 6.** patre vestro, qui in celis est? Ecce rursus, Nolite, inquieti, esse  
esse anima[rum] vestra[rum], quid manducetis, neq[ue] corpori velho, sed  
induamini. Nonne anima plus est, quam esca? & corpus plus  
quam vestimentum? Respice volatilia celorum, quoniam non  
runt, neq[ue] nent, neq[ue] congregant in horrea, & pater reficit  
lestis pascit illas. Nonne vos illis antecellitis? Quis autem  
strum copitis potest adiicere ad statuā suam cubitum r[ati]o[n]is?  
Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri,  
modo crescunt, non laborant, neq[ue] nent. Dico autem vobis, ro-  
Solomon in omni gloria sua vestiebatur, sicut unum ex his  
autem scenum agri, quod hodie est, & cras in elibanti m[od]o  
Deus sic vesp[er]it, quanto magis vos modicae fidei & quare si  
non est indignū, vt tam parua, nempe capillum, caput, & pa-  
res, & scenum agri curet, nec eadem vt faciat indignū est tu.  
Quibus enim consultis, & prospicit, eorum etiam per Verbum  
proprium effector est. Quid? quod manus etiam incommoda  
ita loquentes cōsequitur? Dividunt enim res procreat[us] ab ea  
procreatione, & hanc Dei opus esse volunt, illas autem op[er]as  
filii esse contendunt. Perspicuum autem est, aut omnia sicut  
cum filio à Deo patre fieri, aut si per filium omnia sunt, i[ps]a  
filium corū, quæ sunt, non esse unum. In hoc præterea stule  
istorum coarguitur. Nam si Verbum ex eoru[m] est numero quo  
procreata sunt, quomodo quam ipsa nequeunt, solum Verbum  
sufflinere ipsum Dei procreationē poscit, vt ab immensa inge-  
niti Dei natura fiat? Necesse enim est vt si Verbum potest, &  
omnia possint, aut si haec non possint, ne verbum quidem pos-  
sit, siquidem Verbum, vt ipsi sentiūt, est unum ex iis, quæ sunt

## TITVLVS XI.

113  
sunt. Ad h[oc] si propterea quid natura, quæ creatur, & sit, ipsius  
Dei procreationem casare non valeret, necesse fuit, vt medium  
aliqd fieret, si & Verbum procreat[us] est, medio fuit aliquo  
opus ad eius procreationem. Quod si ita sit, & medium hoc  
r[ati]o[n]is alio medio, & aliud alio deinceps indigebit, atque ita  
erit necessaria infinita mediotorū multitudo, nec res nouo sem-  
per egenter medio vnguam consistent. At enim Deus per Mo-  
sem edit[us] populum ex Aegypto, & per eundem, quāuis esset  
homo, legem dedit. Ex quo, inquit, constat similia per aliud  
simile fieri posse. Quia isti cum dicunt, miror, cur non se in la-  
tebris condant, ne p[re]c[u]dore effundantur. Moses nō ad crea-  
dam missus est, neq[ue] ad vocandum ea, quæ non sunt, vt essent,  
neque ad sui similes homines confundatos, & effingendos, sed  
ad monas hoc obseruantur, vt dei verba populo, & Pharaoni  
Regi nuntiantur. Quis autem infinitam in his differētiām non  
videt, cum legiōnis munere fungi, & ministrare sit eorum,  
quæ creata, & serua sunt, proprium, facere autem & procrea-  
re solus n[ost]ri, & Verbi ipsius, & sapientiae? Quapropter nullus  
innuet, quenquam procreare, nisi solum dei Verbum.  
Omnia enim in sapientia facta sunt, & sine Verbo ne unum  
quidem factum est. Ad alia autem monera obeunda non unus  
ex omnibus deligitur, sed multi, quos vult ipse deus. Mul-  
ti enim adiunt Archangeli, multi Throni, multæ Potesta-  
ter, multæ nominaciones, innumerabilis denique proximo sunt  
millia ministrorum, qui prompti expectant mittentis impe-  
rium. Prophetæ præterea multi, & Apostoli duodecim, &  
Paulus, & Moses ipsi nec solus r[ati]o[n]em, sed & Aaron cum ipso,  
& alij item septuaginta duo discipuli regnū Spiritu Sancto, &  
Mosi successor Ioseph filius Nauz, & huic ipsi Iudices, & his  
non vult, sed multi Reges. Quod si creatus, & vult ex iis, qui  
facti sunt, erat filius, esse multis eiusmodi filios oportebat, vt  
multos eiusmodi ministros haberet deus. Quemadmodum &  
in aliis ordinibus multi sunt. Quod si non licet hoc intueri,  
sed cum multæ res creare sunt, unum duntaxat Verbum est,  
quis non animaduerit, filium à rebus omnibus procreat[us] ita  
differere, & nihil aquale cum illis habeat, sed omnia cum pa-  
trie propria, & paria? Quamobrem non multa sunt Verba,  
sed vnum patris Verbum, & una imago n[ost]ri. At sol etiam,  
inquit, solus est, & terra una. Eadem ratione dicant etiam  
aqua

324

## PANOPLIAE PARS L

quam esse unam, & ignem esse unum, homines imperiti, ene-  
sciant, unumquodque eorum, quae facta sunt, sic unum est  
natura sua, ut non ob id tamen ad eiusmodi munus excep-  
tum sit idoneum. Sic enim singula unum sunt, ut mutua que-  
membra quedam inter se sint, & unum quodammodo cor-  
mundum conficiant. Quod si filium etiam talen existimat  
repellant ab omnibus, ut qui partem uniuersitatis Verbi  
asserant, & partem eiusmodi, quae sine aliis partibus com-  
sum sibi munus non posset. Iste autem plane coalit eis  
impium, agnoscant Verbum non procreatum, sed omnino  
procreatorem. At enim ita factum, & creatum affirmant, ut  
ab effectore suo tanquam à magistro didicerit procreare, ut  
ita preceptor Deo inferire. Hæc enim, & Asterius apud  
ut qui didicit negare Deum, ausus est literarum momentis  
mandare, nec animaduerterit, quæm absurdia sunt, quæ ex ea  
consequuntur. Nam si creandi ratio doceri potest, cautele, &  
Deum etiam ipsum nō natura, sed doctrina procreatorem  
dicant, ut possit etiam artem obliuisci. Præterea si sapientia  
Dei discendo affectuata est, ut procrearet, quomodo sapientia  
cum indigeat disciplina. Quid porro erat ante, quæm difficit  
sapientia enim dici non poterat, cum scientia & peritia vari-  
ret. Inanis ergo res erat, nec vere sapientia, sed progressus  
sapientia nomen obtinebat. Et tandem erit sapientia, quando  
id, quod didicit, conseruabit. Quod enim non natura infusa  
est, sed doctrina partum, dediſci aliquando potest. Hoc  
tem de verbo Dei dicere non Christianorum hominum,  
sed Græcorum, & infidelium. Etenim si docendo procrea-  
ratio cuiquam traditur, Deus ab ipsis dementibus & inuidiis  
imbecillus inducitur. Inuidus, quod eam rationem non plen-  
edocuit, ut quemadmodum multisunt circa ipsum Angelos  
etiam multi essent procreatores. Imbecillus, quod non perfec-  
tuit ipse solus facere, sed ministri opera indiguit. Prefectio  
cum demonstratum sit, rerum uniuersitatem potuisse à re-  
solo fieri, siquidem ex eorum sententiis filius etiam factus  
potuit à solo Deo fieri. Verum nulla re eget Deus. Abit, ipsa  
enim plenus sum, inquit. Neque doctrina Verbum factus  
est procreator, sed cum sit imago, & sapientia patris, ex  
qua patris sunt, facit. Neque rerum procreandarum scien-  
tia Deus filium fecit. Nam adhuc agit pater, licet filius a

## TITVLVS XI.

325

Pater enim, inquit, ipse Dominus, usque nunc operatur & ego  
operator. Quod si, ut isti sentiunt, propter ea factus est filius, ut Ioh. 5.  
ipse ageret pater autem etiam post filium agit, ex istorum sen-  
tentia frustra videtur filium effuisse. Quamquam cum vellet  
res procreare, cur medijs cuiuscumque operam exquisivit, si eius  
voluntas, ad ea, quæ illi placent, conficienda fatis sit. Sic enim  
scriptura testatur his verbis omnia, quæcumque voluit, fecit.  
Et voluntati eius quis refutari? Quod si voluntas eius fatus est  
ad rerum omnium procreationem, ex sententia ipsorum alter-  
ius opera medijs superuacanea est. Nam Mosis, & solis, & lune  
exemplum, quod afferunt, nullius esse momenti declaratum  
est, iam, ut hoc etiam argumento confutentur, si Deus volens  
rerum uniuersitatem procreare, deque ea se consulens ex-  
cogitat, & creat filium, ut ipsi dicunt, videant, quantum in impio-  
ratem audeant pronuntiare. Primum videatur ipsi filius pro-  
pter nos factus esse, non autem nos propter illum. Non enim  
nos proper ipsum facti sumus, sed ipse propter nos factus est,  
ut nobis potius ille gratiam debeat, quam nos illi. Quemad-  
modum & mulier viro. Non enim, inquit, vir propter mulie-  
rem, sed mulier propter virum. Quare sicut vir est imago, &  
gloria Dei. Mulier autem est gloria viri, ita nos imago Dei, &  
gloria ipsius facti sumus, filius autem imago nostra, & ad glo-  
riam nostram factus est. Et nos quidē facti sumus, ut essemus,  
Dei autem Verbum propter nos, non ut esset, sed ut nobis viri  
esset tanquam instrumentum factum est, vero ex ipso nos, sed  
ipsum ex viro nostro constitueret. Qui haec vel tantummodo co-  
gitant nonne omnem stultitiam superant? Erenim si propter  
nos factum est Verbum, ne prius quidem, quam nos, est apud  
Deum. Neque enim Deus habens illud in se de nobis confu-  
xit, sed nos habens in se confundit, ut illi dicunt, de ipso Ver-  
bo. Hoc autem si ita est, fortasse ne voluit quidem filium pa-  
ter. Non enim volens ipsum creavit, sed volens nos, propter  
nos illum fecit. Post nos enim ipsum excogitauit. Quamobrem  
ex impiorum sententia sequitur, ut superuacaneum sit rerum  
instrumentum, quarum causa factus est. Iam si filius, ut qui fo-  
lus posset à Deo solo fieri, ab eo factus est. Non autem, ut qui  
non possemus à Deo fieri, per Verbum facti sumus, cur non prius  
etiam de ipso, ut quod fieri posset, consuluit Deus, sed de nobis?  
Aut cur non illud, cum sit eiusmodi, nobis imbecillis præxulit,

PANOPLIAE PARS I.

226 Aut cur prius ipsum faciens, non prius etiam de ipso de libero?  
Aut cur prius de nobis consulens, non priores etiam non facit.  
cum eius voluntas satis sit ad res constituendas; sed prius ipsius  
creat, de nobis autem prius consulit. & illo priore nos non  
creari. Quidquid volens nos creare, & de nobis consulens res creari  
appellat: Verbum autem, quod propter nos facit, filium, & hoc  
redem proprium vocat? Aequius autem erat, ut nos, quo  
gratia & Verbum facit, filios appellaret. An perspicuum  
Deum prius cogitare, & velle hunc, qui filius est, & prop  
quem, & omnes nos facit? Quando enim Deus, aut Melchizedec  
loquitur, aut Abraham promittit, Tunc audientes illi respon  
dent, hic quidem, quomodo, inquiens, id sciam? Ille respon  
dit, inquiens alium. Et rursum, si me inquiens, interroga  
rint, quod illi est nomen, Quid illis respondebo? Hoc enim  
uterque Verbum habet medium, & sapientiam Dei patrum pos  
situdinem cognoscenter. At quando Verbum agit, & circumspecto  
est illuc interrogatio, & responso. In ipso enim pater est, & ve  
rum in patre. Sed satis est velle, & protinus opus perficere.  
Ve propositi quidem, ac voluntaris indicium illa vox. Tunc  
Verbis autem illis, & factum est ita, opus per Verbum & sapien  
tiam, in qua & patris voluntas est, factum ostendatur.

*Gen. 15.  
Exod. 3.*

*Ex eodem libro. In Arrianos inter quos & Sene  
cianos comprehenditur, quoniam & ipse censuit, si  
Dei nihil aliud esse nisi Verbum enuntiatum, & ne  
datum diuinum, quo pater tantum artifex et instru  
mento mechanico, usus sit ad rerum universitatem  
constituendam.*

**Q**uomodo inquiunt, filius ab omni aternitate potest  
mal esse cum patre? Quando filii post tempus homines  
ex hominibus sunt, filii autem principium habet, cu[m] genitus  
est. Et nullus omnino hominis filius erat ante, qui gener  
tur? Rursumque gariunt ad hunc modum, Quomodo Ex  
filius Verbum esse, aut Verbum imago Dei? Quando Verbum  
hominis ex syllabis confutus solum loquentis cogitatione  
indicit, & simul ac prolatum est, dissipatur, & evanescit, &  
quidem earum rationem, quibus ante cōfutati sunt, oblitus fac  
iuntur.

TITVLVS XI.

227 iterum afferunt, sed veritatis Verbum eos refellit hoc modo, si  
de homine quopiam differunt, humano more de verbo, & deque  
filio ipsius loquantur. Sin de Deo, qui homines procreavit, no[n]  
humana, sed excellentiore quadam ratione de illo cogirent.  
Qualis enim genitor est, talis est etiam, qui gigintur, necessa  
rio. Et qualis est pater, tale simulum & Verbum eius. Quapro  
pter homo in tempore genitus, in tempore & ipse filium gi  
gor. Et quoniam ex nihilo factus est homo, iesco verbum  
etiam illius in nihilum redigitur & aboletur. Deus autem, ut  
scriptum restatur, no[n] est, sicut homines sunt, sed est ille, qui est,  
& qui semper est. Itaque & Verbum eius vere est, & ab omni  
aternitate cum patre est, tanquam splendor lucis. Atq[ue] homi  
nus quidem verbum ex syllabis constat, neque vivit, neque  
quicquam agit, sed tantum loquentis sententiam explicit. &  
solum exit, & praeterit, nec amplius apparet, quippe quod nec  
erat ante, quae enuntiatur. Quare nec vivit, nec agit quicquam,  
nec omnino verbum hominis homo est. Hoc autem accidit, ut  
ante dixi, quoniam & homo, qui verbum parit, ex nihilo na  
turam habet. At Dei Verbum, non, ut aliquis dicat, ore proumu  
tiatur, nec edit vocis sonum, neque quod mandat ac praecep  
tum ex perfecto. Quiamobrem & Deus est, & imago Dei. Et  
Deus enim, inquit, erat verbum. Ac homini quidem verba re  
nihil sunt. Quocirca non verbis, sed manibus agunt homines.  
Quia manus existunt, verba autem nihil habent firmamenta.  
At Dei verbi, ut Apostolus ait, vivit, & efficax est, & penetra  
bilis omni gladio ancipiit, & pertingit, & que ad divisionem  
animi & spiritus. Decebat enim, ut cum viuis esset Deus, una  
item esset imago ipsius, & Verbum unum, & via sapientia. Quia  
obrem miror, cur isti, cu[m] viuis sit Deus, opiniois errore mil  
tas sibi imagines, & sapientias, & verba confuxerint. Atque  
aliud quidem propriu[m], & natura Verbum patris, quo filius eius  
fecit, ille dicunt. Nam verè filium opinione dici Verbum, sicut  
etiam vitis, & via dicitur, & osium, & lignum vita, & sapientia  
nomine duntur. Aliam enim esse veram illam patris sapien  
tiam, que non genita cum ipso consistit, qua filium fecit  
cum, que quod illius esset sapientie particeps, sapientiam  
nominat. Hac illi dum obloquentur, nonne omni odio sine  
dignitatem enim, ut ipsi putant, non quia genitus est à parte, nec

*Exod. 3.*

*Heb. 4.*

## PANOPLIAE PARS I.

218 propter esse eternitatem filius est, sed propter illa, quae la-  
quendi facultate praedita sunt verbum est, & propter illa, quae  
sapientia sunt ornata, sapientia dicitur. & Virtus ob illa, quae  
virtutem habent, filius item vocatus est propter nos, qui & filii  
sunt facti sunt, & propter illa fortasse, quae sunt, habet, ut &  
Quid igitur erit ipse neque enim est horum quicquam, si non  
sunt duntaxat: plus nomina, quibus propter nos decorrum  
cum existendi speciem tantum habeant. Verum ista dubio  
est, vel deterior etiam cogitatio. Siquidem Verbum Dei  
cum tantum opinantur esse, cum se ipsi vere poterit credere.  
Que porro verborum potesta sunt ista, ut sapientiam dicam  
simil esse cum patre, hanc autem Christum esse negent, id est  
multe sint virtutes, & sapientiae creatio. Christum enim non  
asserant esse, et umerque cum brachis & locutis comparaverunt. Quid  
ponne plane vafri, veteratores, malitiosique sunt qui admo-  
tes nos dicere. Verbum enim est cū patre, calumniantur, & de-  
ergo, inquit, non genita constitutis. At ipsi dicentes que  
sapientiam non esse genitam non animaduerunt. Idem  
hensionis telum contra se posse retrorueri. Etenim istud  
eorum opinio nonne plani fulta est, dum dicunt non esse  
tam sapientiam simul existentem cū Deo esse Deum? Alioquin  
enim simul esse dicitur, non quia secum sed quia cum aliis  
sit. Quemadmodum Evangelista de Domino dicitur eum  
erat cum discipulis, non quia secum ipse sed quia cum illis esset.  
Nisi vero compositum esse Deum affirmaretur, habebat  
sapientiam, que nec ipsa genita sit, connexam, & completem  
ipsius essentiam, quam quidem sapientiam mundi effectrix  
inducunt, ut eius procreationem admittant filio, & Verbi, ut  
sapientiae abutuntur nomine, aliudque sibi Verbum, & sapien-  
tiam confingentes verum Dei verbum, & veram, ac solam per  
sapientiam negant, atque ita homines impij Manichaeos insi-  
tantur,

*Ex eodem libro.*

*Ioan. 1.*

**Q**uemadmodum enim audimus Joannem dicentem:  
Verbum caro factum est, non Verbum ipsum totum  
carnem intelligimus, sed carnem induisse, atque hominem  
factum esse. Et cum audimus, ex hoc igitur factus est  
malodictum pro nobis, & Qui peccatum non novit, pro nos

*Gal. 3.*

## TITVLVS XI.

219

bis peccatum fecit, non totum esse factum maledictionem, aut  
peccatum intelligimus, sed maledictionem nostram, ut ait  
Apostolus, suscepisse, ut nos à maledictione liberaret, peccata  
vero nostra, ut inquit Isaías, ipsum tulisse, eaque ut Petrus ait,  
in corpore suo sustulisse super lignum, sic cū audiuerimus  
illud ex Proverbiis, creavit, non totum natura creatum Ver-  
bum debemus intelligere, sed corpus creatum suscepisse. Pro  
nobis enim creavit ipsum Deus, creatum ipsi, ut scriptum est, *Hebr. 10.*  
corpus accommodans, ut in eo possemus nos renouari, silique  
fieri. Quid ergo decepit vos, o stulti, ut creatorum creatum esse  
diceretis? Aut unde vobis inane istud segmentum comparatis,  
in quo vobis tantopere placetis, & plauditis? In libro enim  
Proverbiorum legimus quidem, creavit, non tamen inueni-  
mus filium creatum dici, sed esse genitum, & illud, creavit non  
referunt ad eius effectum, sed eo, ut multarum viarum ini-  
tium esse factum ostendatur.

*Ex eodem libro.*

**D**ei Verbum non est creatum, sed creator: tunc autem in  
Proverbiis se creatum dicir, cum carnem creatam induit.  
Quod quidem ex eodem loco potest intelligi. Etenim cū  
filius sit, & Deum habeat patrem, est enim proprium ger-  
men ipsius, tamen cum Dominum vocat, non quod seruis sit,  
sed quia serui formam accepit. Decebat enim, ut ex parte  
Verbum existens patrem Deum appellaret. Veniens autem  
ad nostrae salutis opus exequendum, & serui formam sumens  
patrem vocaret Dominum. Atque hanc quidem differen-  
tiatiam præclara distinctione docuit ipse Dominus: Confiteor,  
inquit in Euangeliis, tibi pater, deinde subiiciens, Do-  
mine celi, & terra. Ac quemadmodum nos patris nomi-  
ne Dominum appellantem non negamus seruitu-  
tem, sumus enim ipsius opera, & ipse fecit nos, non autem ipsi  
nos, sic quando filius serui formans suscipiens dicit: Domini-  
nus creavit me initium viarum suarum, nullus autem Diuini-  
tatis cuius eternitatem negare, neque in principio Verbum  
esse, & omnia per ipsum finis facta. Nam dictum illud in li-  
bro Proverbiorum, ut monui, non essentiam Verbi, sed huma-  
nitatem eius significat. Cum enim se ad agendum creatum com-  
memorer, peripicum est, ipsum non essentiam suam, sed cu-

P 3

## PANOPLIAE PARS I.

230  
rande salutis humanae consilii indicare: Quod quidem efficiens posterior est. Quae enim creantur & sunt, ob id primus creantur, & sunt ut sint. Deinde vim habent agere ea quae timent imperata. Hoc autem in omnibus licet perspicere. Ad eum creatus est, non ut ageret, sed primus ut esset homo. Tunc agendi mandatum accipit. Nec autem creatus est, non prout arcum, sed ut primum existeret, atque homo esset. Post eius iussu est arcum exedificare. Et magnus ille Moses primus homo factus est, deinde populi dux constitutus. Atque ita regnatum potes omnia perfecisti. Quamobrem idem & hic loqueretur cogitare. Hoc & spiritus ante significans in Psalmo loquitur eis ad hunc modum. Et constituerit cum super opera suorum tuarum. Quod & de se ipso Dominus indicat. Eiusmodi constitutus sum Rex ab eo super Sion montem factus. Quemadmodum enim cum monte Sion illuxit formae corporis, non tunc iunctum iungitur, sed cum esset Verbo Domini & Rex sempiternus, dignatus est in hominis forma regnare, & montem Sion illustrare, ut & eos, qui tunc erant, & non a peccati dominatu liberaret. Ita super opera constituta, & non nisi, que nondum esse, sed iam existentibus, & regentis, ac meritorum opera indigenibus prefector est. Decebat enim alium aliud, quia ipsa opera existens, immo vera ipsorum operum auctoritate existens, & procreator, eaque in se propter nos creatus reddenda suscipit, omnia in se recreates. Nam cum dixisset, creatus statim causam adiecit, opera commemorans, ut se creatum ad agendum dicens, se ideo factum hominem ostenderet, ut causam nouarerit. Hic autem est diuinæ scripturarum mos, ut cum de causa per Verbum assumpta mentionem faciat, causam cur ei afferat, pserit, adiungat. At cum aut de sua Divinitate Verbum loquatur, aut ministri eius illam nuntiant, simplici, & soluta oratione, & nullam causam afferente declarant. Patri enim est ipse dator. Et quemadmodum pater propter nullam causam est, sic nulla splendoris eius causa est requirenda. Quamobrem causum scriptum sit: in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, non est additum, propter quid. At cum legi: Verbum caro factum est, tunc & causam additum, propter quid, nempe & habitavit in nobis. Rursum Apostolus dicens: Qui cu in forma Dei esset, non addit causam, ut cum dicitur, cit seru formam accepit, tunc eam subiicit, humiliavit, inquit.

Psal. 8.

Psal. 2.

Philip. 2.

## TITVLVS XL.

117

semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis. Iccireo enim & factum est caro, & serva formam allumpit. Et ipse Dominus multa paraboliarum inuolucris tegit, de se autem loquens aperte dicit. Ego in patre, & pater in me? Et ego & Is. 4. pater unum sumus: Et qui vidit me, vidit patrem: Et ego sum Is. 10. lux mundi: Et ego sum veritas. Nec singulis dictis causam Is. 14. adiungit, ne posterior illis quorum causa sit, esse videatur. Ne- Is. 8. cesse enim est, ut praecedat id, quod nisi propter ipsam, non In. 14. fuisset factum. Paulus quidem segregatus in Euangelium, Rom. 5. quod ante promiserat Dominus per Prophetas, habebat Euangelium ante se, cuius Euangelij minister est factus. & Ioannes delectus, ut praixerit ante Dominum, ante se Dominum habuit. Dominus vero, qui nullam habet ante se causam, ut Verbum fit, nullum quod patris est filius, & vniuersa sapientia, quando fit homo, tunc afferit causam, propter quam est carnem generatum. Antequam enim homo fiat, praedit hominem virilitas, sine qua non induisset. Quae autem fuerit causa, propter quam factus est homo, declarat ipse, descendit inquietus, de celo, non ut faciem voluntatem meam, sed voluntatem eius, Is. 6. qui misit me, ut omne quod dedit mihi pater, non perdam ex eo, sed suscitem illud in nouissimo die. Hec est enim voluntas patris mei, ut omnis, qui vider filium, & credit in eum, habeat vitam eternam, & ego suscitem eum in nouissimo die. Et rursum, Ego inquir, veni lux in mundum, ut omnis, qui credit in me non maneat in tenebris. Et rursum in Euangeliio Ioannis, Ego inquit ad hoc natus sum, & ad hoc veni, ut testimonium perhibeam veritati. Ioannes autem scripsit: Propterea apparuit filius Dei, ut dissoluat opera Diaboli. Ut testimonium igitur 1. Is. 5. perhibetur, & morte pro nobis subiret, & solueret opera Diaboli, venire Seruator. Hec est causa adventus eius in carne. Resurrexio enim non fuisse, nisi fuisse mors, nec mors, nisi corpus mortale suscepisset. Id ab ipso didicerat Apostolus, propterea dixit: Quoniam pueri participes erant carnis & lan- Heb. 2. gunis, & ipse similiter carnis & sanguinis participes factus est, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est, Diabolum. Quod si propter nos, non autem propter se creatur, ipse creatus non est, sed carnem nostram creatae induens hec dicit. Quemadmodum enim infirmitates nostras suscipiens, dicitur ipse infirmus, cum tamen infirmus & imbec-

## PANOPLIAE PARS I.

232 cillus non sit, quippe qui virtus est Dei, & peccatum pro nobis factus est, & maledictum, cum tamen ipse non peccatum fecit, ne peccata, & maledictiones nostras ipse tulerit, sic non in seculo creans dicit: Dominus creavit me, cum tamen ipse creatus sit;

*Ex eodem libro:*

Prov. 8.

*S*i natura atque essentia Verbum esset res procreata, & in terren procreatam & filium nihil intercesserit, non ad di-  
cisset illud: Gignit me. Sed ei fuisse satis dixisse: cre-  
tit me. Siquidem hac vox etiam gignendi significatio  
nem contineret. Nunc autem cum dixerit, creauit, non  
viam viarum suarum a opera sua, addit, gignit me. Non  
id simpliciter, sed ad mutuandam vocem filiarum, creauit, hoc  
veluti vinculum subiectum. Ante omnes colles gignit me. Ne-  
enim, gignit me, cum illo, creauit me, coniuncte prolatione  
habet ligationem, ut & creauit, propter aliquod dictum  
& gignit, antecedat illud, creauit. Quemadmodum enim ex-  
xiller, gignit me: Deinde subiecisset, Ante omnes colles  
uit me, intelligeremus omnino, hoc creauit, illi, gignit,  
cedere, siccum dixerit prius, creauit, Deinde adiunxit, an-  
omnes colles gignit me, hoc gignit, illi creauit praece-  
necessariò demonstratur. Nam cum dicit, ante omnes gignit  
me, significat, se aliud esse, quam omnes sint. At cum dicit  
creauit me, subiecisset, initium viarum suarum. Quod illi, gignit  
me, non est adiunctum, sed potius additum est, ante omnes.  
Quod autem ante omnes est, non est initium omnium, in-  
ut unum ex illis sit, sed ab omnibus diversum. Quod si  
omnibus diversum est, in quibus & initium omnium in-  
ligitur, perspicuum est, ab omnibus rebus procreatis  
versum esse. Sic enim homines Dei spiritum accipientes  
per ipsum spiritum sunt filii Dei, sic Dei Verbum carnem ho-  
minum induens & creari & fieri dicitur. In quo tamen pri-  
genitus est nobis vocatur, & est. Quandoquidem omnibus ho-  
minibus propter Adami peccatum damnatis, & perenni-  
bus, caro illius, ut pote Verbi corpus effecta, prima ex omni-  
bus feruata, & liberata est. Nos autem deinceps ut corporis  
eius consortes seruitur. Cum illo nanque corpore & dux no-  
strum Dominus in regnum colorum ingressus est, & ad patrem  
ducit.

## TITVLVS XI.

233

fum accedit, Ego sum, inquit, via, & ostium, & per me oportet omnes introire.

*In eandem sententiam.*

**Q**uoniam prima illa per Adam via periret. Quapropter ad mortem e Paradiso defleximus, australiusque verba illa. Terra es, & in terram reverteris. Ecce vero Dei Verbum pro Genu. 3. fusus in homines benignitate ex voluntate patris carnem mor-  
talem induit, ut cui primus homo peccando mortem intule-  
rat, huic proprii corporis sanguine vitam elargiretur, & no-  
rum, viuentemque viam nobis demonstraret per velamen, ut inquit Apostolus, id est, per carnem suam. Quod & alibi signi. Heb. 6. ficavit. Quare, inquit, si quis in Christo noua creatura. Vete- 2. Cor. 5. ra transferre, ecce facta sunt omnia noua. Quod si noua  
creatura facta est, oportebat huius creature primum aliquem  
esse. Nudus autem, & tantum terrenus homo, quales nos ex  
peccato facti sumus, esse non poterat. Quando in prima quo-  
que creatura infideles fuerunt homines, & per ipsos prior via  
periret. Alio igitur opus erat, qui priorem illam viam remo-  
tuaret, & renouatam tuetur, & custodiret. Itaque non aliud,  
nisi Dominus initium creature nouae creatur, & via. Et merito dicit, Dominus creauit me initium viarum suarum, Ut ho-  
mo non prioris illius more se gerat, cum nouae creature ini-  
tium adit, Sed cum habeat Christum viarum initium, dicen- Team. 14.  
timpus, ego sum via, illum iam sequatur. Quid quidem do-  
ceas & beatus Apostolus in epistola ad Colossenses scripta, Goli.  
ipse est, inquit, caput corporis ecclesie, qui est principium, pri-  
mogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus primus tenens. Cum  
enim seminatur sit ita per carnem creatus, & eorum qui recreantur, principium constitutus, & primicias nostras habeat, quam  
induit carnem humanam sequitur, ut futurus deinceps post  
ipsum populus creetur, dicente Daniele: scribantur haec in Psal. 102.  
generacione altera, & populus, qui creabitur laudabit Do-  
minus. Et in Psalmo vigesimo primo, Annuntiabitur Domini  
no generatio ventura, & annuntiabunt iusticiam eius popu-  
lo, qui naseeretur, quem fecit Dominus. Neque enim amplius edictum illud. Qua die comedetis ex eo, morte moriemini, Gen. 2.  
sed potius illa verba, Vbi ego sum, & vos eritis. Ve dicamus, Ad Eph.  
ipius enim opus sumus creati ab eo ad opera bona. Praterea, 2. B.

p §

234

## PANOPLIAE PAAS I.

Quoniam opus Dei, tempore homo, qui perfectus erat creatus, peccando defecerat, & propter peccatum in mortis supplicio incurserat. Non decebat autem, ut opus Dei muneret imperium, & ob id supplicabant omnes sancti dicentes in illa cuncte immo trigesimo septimo, opera manum tuarum exspecteris, Iccirco perfectum Dei Verbum corpus imperfectum assumit, & ad opera creari dicitur, ut a nobis contraria dissoluant, & quod homini deest, ipse perficiat. Declarans immortalitatem, & in Paradisum dicens via. Hoc illud quod dominus dicebat, ego, inquit, opus perfici, quod dederam mihi ut facerem. Et iursum, opera, quae dedit mihi pater, etiam, hec opera, quae ego facio, testimonium perhibeo. Quod autem dicit hic ibi a parte data opera ad peccandum, ea sunt, ad quæ creatus est, ut ipsam in Proverbiorum dicit. Dominus, inquit, creavit me initium viarum suarum adoptionis. Quod potinde est, ac si diceret, dedit mihi pater opera, non perficiam. Nam quia tunc propter peccatum imperfecta manca facta sunt opera, id est, quantum ad corpus pertinet, creari dicitur, ut ea perfecta: atque integra rediens in speciem patris ecclesiam statuat, nullam, ut inquit Paulus, beatum maculam, sur rugam, sur aliquid eiusmodi, sed latitudinem & irprehensionibilem. Perficium igitur est, ac rediremus in ipso quale fuit initio genus humanum, & perficius cum ipsa gratia. A mortuis eam excitaris non timemus amorem, sed in carnis semper regnamus. Quod quidem est, posteaquam ipsum Dei Verbum proprium existens carnem induit, & factum est homo. Nam si creatus existens, homo factum esset, homo nihilominus a Deo, non erat, disiunctus permanuisset. Quomodo enim, si Verbum esset, homo per opus fuisset cum creatore, & effectore. Non coniunctus autem quod auxilium à simili ad simili potuisse, sed cedere? Aut quomodo, si Verbum creatum esset, potuisse sententiam soluere, & peccata dimittere, quod, ut prophetas preserunt, Dei propriū esset? Quis enim, inquit, Deus, ut tu, colligeres peccata, & delens iniquitates, Deus enim dixit, terra es. Si in terram reverteris. Quæ quidem sententia à mortali bus non poterat. At illam dominus soluit, qui si vos, inquit, filii non poterat. At illam dominus soluit, qui si vos, inquit, filii non poterat. At illam dominus soluit, qui si vos, inquit, filii non poterat.

Ivan. 17.

Ivan. 5.

Ephes. 5.

Mich. 7.

Gen. 3.

## TITVLVS XI.

235

tris, qui & initio sententia tulit, & peccata dimittit. Quoniam enim in verbo dictum est, terra es, & in terram reverteris, per ipsum erit Verbum, & in ipso damnationis sententia soluta esset, & salutis acquisita. Ar poterat, inquit, Deus cuius si servator creatus esset, dicto solo damnationis sententiam dissoluere. At iesus, Deus poterat, inquit aliis, licet non venisset servator, unico verbo illam delere, sed considerandum est, quid hominibus expedire, & non omnibus in rebus ita ratiocinari, ut ad eius potentiam cuncta referantur. Nam & antequam arca fieret, poterat homines, qui deliquerant, perdere, quod tam non nisi ea perfecta facere voluit. Poterat & sine villa Moysis opera, unico tantum verbo ex Aegypto populum educere. Sed ita res poscebat ut per Mosem educeretur. Poterat & sine iudicibus servare populum, sed alius conducebat, ut ad temporis index ipsius constitueretur. Poterat & ab initio dominus venire, aut veniebat filio non tradi, sed & perfectis scilicet venit, & questus dixit, ego sum. Quod enim facit, id hominibus expedit, & alius non decet fieri. Et quod expedit, & decet, id facit. Venit igitur, noui ut sibi ministraretur, sed ut ministraret, & nobis salutem daret. Poterat utique legem sancti eoque proloqui, sed sciebat hominibus expedire ē monte Sinae loqui, ut Moses posset ascendere, & ē propinquuo populus audire, & credere. Quim restat autem id factum fuerit, hinc perfici licet, si Deus pro potestate sua dicto & iussu tantum damnationis sententiam soluisset, iubensis quidem potestas esset declarata, homo tamen talis exterritus, qualiter erat adam antequam peccaret, cum gratiam extrinsecus, non autem corpori adjunctam haberet. Talis enim erat, quando fuit in Paradiso collocatus. Atque eo forrasse deciderat fieri, quod peccare iam didicisset. Quare si eiusmodi existens à serpente deciperetur, iterum necesse foret, ut Deus illum & condemnaret, & condemnatum absolucret. Atque ita res abiret in infinitum, & homines tamen peccato seruientes rei permanerent, & semper peccantes venia semper indigerent, & nunquam liberarietur, cum per se caro essent, & semper ob carnis imbecillitatem vincerentur. Ad haec si filius esset creatus, non mortalis, non coniunctus cum Deo. Nec enim creatus potuisse creatos cum Deo coniungere, cum ipse ad id egeret alterius opera. Nec hominib. creatis, qui simplex unus ex

236

PANOPLIAE PARS I.

ex illis esset potuisse salutem afferre, cum ipse quoque salutem indigeret. Proinde ne hoc accideret, misit filium suum, qui factus est & hominis filius, cretam carnem assumens, ut omniam morti omnes erant obnoxii, ipse diversus ab omnibus morti proprium corpus pro omnibus offerret, atque ita usquam omnibus per ipsius mortuis sententia damnationem plerebat, omnes enim in Christo mortui sunt, & omnes per ipsum giguantur liberi a peccato, & a damnatione per peccatum allata. Et surgentes a mortuis, & immortalitatem indecavete in perpetuum permanebunt. Nam postea quoniam Verbum carnem induit, ut si epe demonstratum est, omnis mortuus a peccatis ab ipsa peccatis extintus est. Et si quod ex carnis mutationibus malum pullulanerat, excisum est, & cum liberatur ipsa, quae peccatum consequitur, sublata. Veniet enim, inquit Dominus, princeps mundi huius & in me non inuenies quidquam. Et ideo, ut Iohannes scripsit, apparuit, ut dissolueret omnia Diaboli. Quibus ab eius carne solutis omnes properet in cognitionem liberati sumus, & coniuncti cum Verbo Domini autem cum Deo non amplius in terra procul ab eo permanebimus, sed, ut ipse Dominus dixit, ubi ipse est, nos tunc in eiusdem locum.

*Pro. 3.* Si sapientia igitur terra fundata est, quomodo is, qui fundatur? Atqui in Proverbii hoc item dictum est. Erbus dicti sensus est intelligandus, ut cognoscamus, Deum sapientia quidem creare, & fundare terram, ut stabilis sit, ut ipsa permaneat, sapientiam vero fundari propter nos, ut principium sit, & fundamentum nostra creature, & nostrae refectionis. Ne hoc quidem loco dixit, Ante secula Verbum, sed solum me facit, ne principium habeat, quo sit. Venerabilis est primus querendum est, an filius sit, & propter hoc praecepit sicut seruanda scriptura. De hoc enim cum & Apostoli etiam interrogati, Petrus respondit, tu es, inquiens, Christus filius Dei viventis. Hoc & hereticos Arianae pater in primis exquisivit, si filius, inquiens, Dei es. Nouerat enim in hoc verum, quod Christus filius Dei esset, & non habundans, & robustus, & tyrannide diabolica, si filius Dei esset, sine habundante creatus esset, vnius & ipsum esse ex filio Adam a se deceptio quare nullam sibi de illo fore solicitudinem. Et proprieatis dicitur tunc erant Iudei, indignabantur, quod Dominus se Dei filius

*Ioh. 14.*

*1. Ioh. 3.*

*Ioh. 14.*

TITVLVS XI.

237

diceret, & Deum esse proprium patrem suum affirmaret. Et si ex ipsis procreatis, aut factis unam se esse dixisset, nihil non audire se, quod esset detestabile, & execrandum existimassent, cum ad patres etiam Angelos venisse non ignorarent. Verum quia se Dei filium dicebat esse, animaduertebant eiusmodi verbis non rem procreatam, sed divinitatem, & partem naturam indicari. Oportebat igitur Arianos, eti patrem suum diabolum vellent emulari, diligenter attendere, ut si Verbum dixisset, filium me fundauit, id sentirent, quod sentirent, si autem non ita dixisset, non ea tibi consenserent, que non sunt. Non enim dixit, Ante secula me Verbum aut fundauit, sed simpliciter fundauit me, ut quemadmodum dixi, non propter se, sed propter illos, qui super se fundati esent, ea Proverbiorum verba prolata declararer. Quod mini-  
*1. Cor. 3.*  
me ignorans Apostolus, Fundamentum, inquit, alius nemo potest ponere prater id, quod positum est, quod est Iesus Christus. Vnusquisque autem videat, quomodo superadficet. Nec esse autem est, ut fundamentum tale sit, qualia sunt ea, que superadficantur, ut coniungi inter se, & constituti possint. Quid si Verbum existat, quatenus Verbum est, non habebit sibi congruentes & similes quibus cum copuletur, & construatur, est enim virginatum. At factum homo habet eos similes, quorum induit carnem. Ergo, quantum pertinet ad humanitatem, fundatur, ut & nos super ipsum tanquam lapides praetiosi construimus, & officiamur templum Spiritus sancti habitantis in nobis. Ac quemadmodum Dominus est fundamentum, nos autem lapides super ipsum edificati, sic ipse virtus est, nos palmites cum ipsa vite coniuncti, non per Divinitatis essentiam, quod fieri nequit, sed per eius humanitatem. Necessarium enim est, ut palmites sint viti similes. Et nos illi carne similes sumus. Ceterum hereticos humi repentes, & humano sensu tantum viventes humanis exemplis opus est confutare. Hoc autem ex ipsis verbis colligimus. Non dixit, fundamentum me fecit, ne, tanquam res facta, principium, ut fieret, habuisse videretur, licee hinc impudenter ipsi occasionem arripiant impietatibus, sed fundauit me. Fundamentum autem iacatur quidem & collocatur, habita ratione lapidum, qui superstruuntur. Non autem simpliciter sit, Verum ex monte translatus lapis in terrae profunditate ponitur. Qui tanquam

quandiu in monte manet, non dicitur fundatum: At hinc exigente vsu translatus est terra profunditate comprehendit tunc si lapis ipse loquendi vim habeat, nunc, inquit, fundam me, qui hic est monte me transportavit. Eodem pacto Domine non propterea quod fundatur, principiū accipit existendi, et enim Verbum etiam prius. Sed quodam nostrum corpus inde ex quod ex Maria excisum est, tunc ita loquitur, fundant ut Quod idem valet, ac si diceret. Me Verbum existens terra corpore contextit, sic enim propter nos fundatur, dum specie nostra sunt, suscipit, ut nos eiusdem corporis effecti cum ipso per carnis similitudinem copulemur, & coniungamus, & immortali. Ne perfecta euidentes maneamus incorrupti, & immortales. Ne que vero quenquam perturbent ea verba, Ante secula, & ante quam terra fieret, & antequam montes confisterent, hoc enim omnia preclarè congruent cum illis verbis. Fundavit, & certavit. Et assumptæ carnis dispositionem & consilium artiglione. Nam gratia nobis per servatorem parta, nunc quidem, traxit Apostolus, apparuit, donataque est, ipso adueniente, sed prædicta fuit ante, quam nos facti essemus, immo vero ante mundi constitutionem. Causa vero præclara est, & admiranda. Non enim Deum postea de nobis confidere, ne renun, que alius spectat, ignorari videretur. Cum igitur omnium Deus, qui non per Verbum proprium processerit, facta nostra sciret, est ergo, quam nos essemus, prospiceretque fore, ut boni - felices, mādito suo recederemus, & propterea ei ceterum est Paradise, ut benignus, & bonus in Verbo proprio, per quod nos erat salutis nostræ consilium initit, ut eriam si à serpē decepimus, sed id essemus, non tamē perpetuò mortui maneremus. Sed quod paratam nobis per Verbum redēptionem habentes, misericordia exsurgentēs efficeremur immortales, cum esset creatus ita, ut iniū via sū est, & qui est primogenitus creature, fieret homo primogenitus, & ipse primitia mortuorum exurget. Hoc Beatus Paulus docet, declarans enim hæc verba Proverbiorum. <sup>1.71.1.</sup> Ante secula, & antequam terra fieret, sic ad Timotheos collabora Euangeliō secundum virtutem Dei, qui nos liberavit, & vocavit vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, & gratiam, qua data est nobis, ut Christo Iesu ante tempora secularia. Manifestata est autem eis per illuminationē salvatoris nostri Iesu Christi, qui defensit quidam

quidem mortem, illuminauit autem vitam. Ad Ephesios autem scribens, Benedic̄tus, inquit, pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in celestibus, in Christo Iesu, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti, & immaculati in conspectu eius in charitate. Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum. Quomodo igitur elegisset nos ante, quam essemus, nisi, ut ipse dicit, essemus in eo prius formati? Aut quoniam pacto antequam essemus creati, nos adoptasset, nisi filius, ipse ante secula ut fundamentum positus esset, qui salutis nostræ curanda prouinciam caperet? Aut quomodo, ut addit, apostolus, praedestinati in seorem asciri essemus, nisi ipse Dominus ante secula fundatus esset, ut pro nobis propositum haberet, quo omnem iudicii sententiam contra nos lacrim ipsi per carnem subiret, nosque deinceps in se ipso vita afficeret? Quomodo autem, & ante tempora secularia gratiam accepissemus, qui nondum eramus, nisi gratia fuisset in Christo deposita, quæ ad nos erat peruentura? Quomobrem accipiter, Venite, inquit, benedicti, patris mei, accipite paratum vobis regnum à constitutione mundi: Quomodo igitur, aut in quo prius, quam essemus, paratum est regnum, nisi in Domino, qui ante secula fundatus est, ut nos tanquam super ipsum fundati lapides ipsi conuenientes vitam, & gratiam acciperemus? Merito igitur ad carnem nostram Verbum acceptum, & in ipsa creaturæ initium viarum ad opera eius fundatur, sicut erat in ipso consilium patris ante secula, quem admodum dictum est, & antequam terra fieret, & montes ipsi constituerent, & antequam fontes erumperent, ut licet terra, & montes, & eorum, quæ cernuntur, figura in consummatione seculi præterirent, nos tamē non rna, cum ipsis deficeremus, sed possemus etiam post illa viuere, habentes vitam, & spiritualē benedictionem in ipso Verbo per electionem nobis paratam prius, quam illa forent. Sic enim poterimus habere vitam non temporis spatio præfinita, & in Christo post hæc viventes permanere, quandoquidem & ante hæc vita nostra parata, & fundata erat in Christo. Neque enim in alio fundari vitam nostrā decebat nisi in Dño, qui est ante secula, per quæ & secula facta sunt, ut cū in ipso sit æterna vita, possumus & nos illā obtinere. <sup>Mat. 25.</sup>

**Ioan. 24.** I llam deinde sententiam Domini carpere coepit in Ego  
pater, & pater in me. Quomodo potest inquit hic in esse, aut ille ab hoc comprehendendi? Quomodo potest pater, maior est, in filio, qui minor est, inesse? Scilicet minum est, lumen in patre esse, cum de nobis etiam scriptum sit, In info-  
**Act. 17.** uimus, mouemur, & sumus. Merito tamen hoc illi accedit, pro prauia ipsorum mente, quippe qui Deum esse corpus credunt, nec qui sit verus pater, aut verus filius, aut lux inutilis, aut splendor aeternus ipsius inutibilis, aut essentia insuperata, & forma incorporea, & imago ipsius animaduertens. Non enim, ut illi opinantur quia diuidum est, ego in patre, & pater in me, ita commenat inter se, ut videtur contingere, cum res in una vici sim, unum ex alio replentur. Ut filius id, quod in filio vici, sim ei, & vici, impletat, & neuter eorum plenus, atque perfectus sit. Hoc enim est corporum proprium. Quapropter haec vel dicere scilicet impietas plenum. Plenus enim atque perfectus est pater, & filius Divinitatis est plenitudo. Neque Deus, ut vult, si in filio est, confirmaret, eodem modo confirmat filium. Filius vero non est patris virtus, & sapientia. Ac res quidem procreat, & non particeps illius sunt, spiritu sancto sunt, ipse autem non particeps, sed proprium est patris germen. Quoniam igitur cum dixisset: ego & pater unum sumus, merito subiecti: ego in parte, & pater in me. Ut illis verbis eandem Divinitatem

*Ioh.10, tionem, his coniunctionem essentialem declararet. Vnum enim dixit, non ut unum in duas partes secerur, qua non nisi viri sint. Neque ut unum bis nominetur, Neque ut idem modo pater sit, modo filius eius fiat. Sic enim Sabellius sentiens iudicatus est hereticus. Sed ita duo sunt, ut pater quidem sit pars non autem idem filius. Et filius sit filius, non autem idem pater. Natura vero una est. Quia genitus non est genitori deum ille. Est enim imago eius. Et omnia, qua patris sunt, sunt etiam filii. Quapropter filius non est alius Deus. Neque enim extrinsecus fuit excoigitatus, qua quidem externa, & per exteriorum & a patre aliena diuinitate multi omnino sunt. Quanquam enim aliud sit quatenus genitus est filius, idem tamen est, quia secundum*

241

Deus. Et unum sunt filius & pater, quoniam ut diximus, una  
propria eademq; natura, & diuinitas est. Siquidem & splendor  
lux est non sole posterior, neque luce diversis à sole, neq; par-  
ticeps illius sed proprium germin. Quod quidem germin  
omino lux est, neque lucem duplcam sed cum duo sint, sol  
& splendor, vnam tamen ē sole lucem dixeris, splendore illu-  
strante omnia. Sic & filii diuinitas patris est, ideoque diundi  
strantem omnia. Sic & filii diuinitas patris est, ita  
non potest. Si vnum est Deus, & non est aliud praeter hunc, ita  
que cum vnum sint, & vna sit eorum diuinitas, quæ dicuntur  
de filio, eadem dicuntur de patre, excepto, quod pater hic filius  
ille duntaxat dicitur. Omnia enim, inquit ipse filius, quæ pater  
habet, mea sunt. Iam qui audit ea, quæ patris sunt, de filio dici,  
videbit & ipse patrem in filio. Et cum intelliget ea, quæ de fi-  
lio dicuntur, de patre etiam dici, filium in parte spectabit. In  
filio enim cernitor diuinitas patris. Hoe autem regis imagi-  
nem exempli facilius intelligi poterit. In imagine enim est spe-  
cies, & forma Regis. Et in ipso Regis species imaginis est. Con-  
stans enim est in imagine Regis similitudo. Ut qui contem-  
platur imaginem in ipsa Regis agnoscat, & videat. Et rursus  
qui Regem aspicit, eum esse agnoscat, qui in imagine cernebat  
tur. Quidam ob certam, & nihil differentem similitudi-  
nem ei, qui perspecti imagine voluerit Regem intueri, imago  
poterit ita dicere. Ego & Rex vnum sumus. Ego enim in illo  
sum, & ille in me. Et quod cernis in me, id in eo complices, &  
quod in illo complices, id cernes in me. Qui ergo adorat ima-  
ginem, in ipsa regē adorat. Nam eius effigies & forma imago  
est. Quoniam igitur filius est imago patris, intelligentius recessi-  
ō diuinitatem, & proprietatem patris esse essentiā filij. Atq;  
hoc illud est, quod ea verba significant. Qui cum in forma Dei  
effet. Porro diuinitatis forma nō ex parte est, sed diuinitatis pa-  
tris plenitudo est essentia filij, & Verbū Deus est filius. Quan-  
obrem aquilans non rapinā arbitratus est, esse se a qua-  
lem Deo. Et quia filij diuinitas & species non alius, nisi patris  
est, ideo dixit, ego in patre sum. Sic Deus erat in Christo mun-  
dum reconcilians sibi. Proprium enim patris essentiā filius est,  
in quo mundus Deo reconciliatur. Sic quae filius agit, patris  
sunt operi. Sic qui filium videt patrem videt. In paterna enim  
diuinitate filius est, & spectatur. Et paterna quae in ipso species  
est, in eo patrem ostendit, & sic est pater in filio. Et proprietas

## PANOPLIAE PARS I.

142 atque diuinitas ex parte in filio sic ostendit filium in parte, ab eo separari non possit. Qui verò audit, & vider ea, quæ cunctur de parte, de filio item dicit, non quod per gratiam in eorum particeps, atque ita habeat illa iusta in essentia sua, sed quod ipsius essentia sit proprium essentiae paternum genitum, quemadmodum ante dixi, præclare intelligit dictum hunc. Ego in parte, & pater in me, & illud: Ego & pater vnum sumus. Est enim filius, qualis pater, quoniam omnia, quæ patrem sunt, habet. Quare simul etiam cum parte significatur. Nihil enim, nisi filius existat, patrem appellari. Nam qui Deum effectorem dicit, non ea continuo quæ facta sunt, ostendit. Et enim effectus, & opifex etiam ante, quam illa sunt. At quod trem dicit, statim significat & essentiam filii. Quare patrem in filium, etiam in partem credit. Credit enim in partem proprietatem. Arque ita una est fides in unum Deum. Et qui adorat, & colit filium, in filio patrem etiam adorat, & colit. Una enim est diuinitas, & in circulo unus est honor, & una adoratio in filio, & per filium exhibetur patri. Et qui non adorat, unus adorat Deum. Unus enim Deus est, & non est aliud, praeter ipsum. Et verba illa, Ego sum, & praeter me nō est alius Deus. Et ego primus. Et ego post hoc, recte dicuntur. Regnus enim unus, & unus, & primus est. Nec tollunt filium haec, sed absit. Est enim & ipse filius in uno, & solo, & primo, & qui unius, & solius, & primi solus est verbum, & sapientia, & splendor. Non igitur ut tollatur filius, hoc dicta sunt, sed ostendatur, nō esse aliud, qualis est pater, & quale est verbum. Etenim, quoniam qui falsos adorant Deos, à verò Deo detinuntur, Deus qui benignus est, & homines curat, renocat, & auertens eos ab errore ego, inquit, Deus solus, & ego sum, & praeter me noui est Deus, & alia eiusmodi. Que quidem coniunctio loquitur, ut ea, quæ non sunt, expellat, & omnes homines conuertat. Ac quemadmodum si quis cum dies esset, & sol non esseret, lignum simpliciter pingere, nec villa lucis habitatione diceret, picturam illâ cœli lucis causam, sol autem tespecta clamaret, ego inquiens, sum lux dei, nec aliud illum ostendit lumen praeter meū, si sol ita loqueretur, non eo spectante ut splendorem suum, sed ut errorem, & stultitiam illius, quæ in speciem depinxisset, excluderet, sic Deus, ego, inquit, sum.

Esa. 44.

Ego, Deus solus, & non est aliud praeter me, ut homines & filii

## TITVLVS XI.

143

falsus Deis colédis auerteret, et auocaret, et ad se verum Deum cognoscendum et adorandum adduceret. Verum hæc isti nuntiū quibusdam suis controversiam vocant. Et patrem, atque filium, non quemadmodum ecclesia prædicat, sed ut ipsi volunt, vnum esse contendunt. Quoniam enim, quæ patre vult, ea vult etiam filius, nec consilii, et iudicis eius aduersatur, sed in omnibus cum ipso conuenit, eadēque decreta, et consentanea, atque congruent doctrinae patris rationem docet, inde sit, inquiet, vi patet, et filius vnum sunt. Hæc non solum dicere, sed scribere quidam aut sunt, quibus nihil magis absurdum, aut à ratione alienum dici potest. Nam si propter hanc causam pater, & filius vnum sunt, et si filius hoc modo patri similis est, vide, ne qui nobis superiores sunt, Angeli, et principatus, et potestates, et throni et dominationes sunt, et ille, filii, et de his item dici possit, ipsi et pater vnum sunt, et vnius, quisque eorum imago et verbum est patris. Nam quæ vult Deus, et ipsi volunt, nec sententiis, nec iudicis differunt, sed omnibus in rebus suo obtemperant effectori. Non enim in gloria manifestent sua, nō ea, quæ pater vult, et ipsi vellent. Non enim in eos, qui paruerunt, sed in eum, qui contumax sunt, dictum est: Quomodo eccl̄dit è celo lucifer, qui mane oriebatur? si hic ita habent, cur solus filius vngeneratus, et verbum, et sapientia est? Aut eur, cum tam multi sint patri similes, solus hic imago est? Quin etiam ex hominibus multi patri similes inveniuntur. vt Martires, vt Prophetæ, vt apostoli, vt Patriarchæ. Multi hoc etiam tempore seruatois mandatum obseruantes misericordes exticerunt. vt patres, qui est in celis. Obseruantes et illud. Estote imitatores Dei, sicut filii charif. Ephe. 5. Pauli fuerunt imitatores multi, sicut et ille Christi. Atq[ue] eorum nullus neq[ue] verbi, nec sapientia, nec vngeneratus filius, nec imago est. Neq[ue] illorum viros ausus est dicere, Ego et pater vnu sumus. Aut ego in patre, et pater in me. Sed de his omnibus dicitur, Quis similis tibi in diis domine? Aut quis comparabitur tibi in filiis Dei? De ipso autem, solus imago vera, et naturalis est patris. Licet enim ad imaginem facti sumus, et imago, et gloria Dei vocemur, nō tamen propter nos, sed propter inhabitantem in nobis imaginem, et veram gloriam Dei, que Dei verbum est, quod propter nos factum est caro, huius nominis gratiam.